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Visose Vietovėse Smarkiai Ruošiamasi Prie Naujo Vajaus
TRUMANAS ATSISVEIKINDAMAS ĮSPĖJO STALINĄ

Churchillio nuomone pavojaus centras yra Europoj, o ne Korėjoj. - 
Naujieji Amerikos ginklai busimam kare sunaikintų komunistinį rėži­
mą ir pačią Rusiją. - Europos Armijos sudarymas atsidūrė pavojuj.

Ką pasakė laikraštinin­
kams Winston Churchill
Praėjusią savaitę atvykusį 

laivu “Queen Mary” į New
Yorką Churchill tuoj apipuo­
lė laikraštininkai 
patirti jo kelionės tikslą. Nors 
Churchill pasakė, kad jis no­
rįs ąu Eisenhoweriu atnaujin­
ti tik draugystę, bet visi su­
prato, kad jo kelionė Ameri­
kon yra politinio pobūdžio. 
Churchill laikraštininkams pa­
reiškė, kad naujo pasaulinio 
karo pavojus yra sumažėjęs 
ir tai dėl sąjungininkų vienįi- 
go ryžtumo prieš komunistus 
Korėjoj. “Sunkaus svorio cen­
tras” dėl taikos yra prie gele­
žinės uždangos Europoje, o ne 
Korėjoj. Vienok Korėjoj turi 
išlaikyti savo padėtį ir tai ne­
reiškia, kad tęn nebūtų tos 
padėties pagerėjimo. Chur­
chill nuomone esą tektų labai 
apgailestauti, . jki suvienytų 
tautų arba JAV armija basty- 
tųsi po milžinišką Kiniją, ki­
taip sakant Korėjos karą iš­
plėstų. Korėjos karo reikšmę 
Churchill matąs ne to karo 
veiksmuose, bet tame, jog 
ginklu buvo pasipriešinta so­
vietų agresijai. Esą tai buvę 
paskutiniųjų penkerių metų 
svarbiausias įvykis. Baigda­
mas dar pridūrė, jog prita­
riąs susitikimui su 
idant sušvelninus pasaulio į- 
temptą padėtį.

norėdami

Stalinu

Kaip suprasti Churchillio 
pareiškimą

Churchill savo pareiškime 
išdėstė seną mintį, kad didie­
ji politiniai klausimai yri Eu­
ropos, o ne Korėjos padėtis. 
Tuo jis patvirtino žymių poli­
tikų nuomonę, kad Sovietų Są­
junga Korėjos kare siekianti 
sąjungininkus pririšti Azijoj 
ir tolimu karu silpninti jų pa­
jėgumą.

Būdamas New Yorke Chur­
chill turėjo tris pasitarimus 
su ,Eisenhoweriu. Taip pat ta­
rėsi ir su Dulles, busimuoju 
valstybes departamento sek­
retorium. Apie šiuos pasitari­
mus neduota jokių paaiškini­
mų, pasakyta tik tiek, kad pa­
sitarimai buvę 
niai”. Vienok neabejojama, 
kad Churchilliui rūpėjo patir­
ti busimo prezidento Eišenho- 
werio planus ir nusistatymus 
Korėjos klausimu ir nuomonę 
dėl matymosi su Stalinu. Bu­
vę paliesta ir ūkiniai reikalai, 
nes Anglija, norėdama išbris­
ti iš ūkinių sunkumų, pagalbą 
mato tik Amerikoje.

Po pasitarimų su Eisenho­
weriu, Churchillis išvyko į 
Washingtoną pasimatyti su 
Trumanu. Atsilankęs į Bal­
tuosius Rumus, Churchill pa­
kvietė prezidentą ir kitus gar­
bės svečius pietums į Angli­
jos pasiuntinybę. Churchill 
lankymasis Washingtone bu­
vo tik mandagumo vizitas. 
Paklaustas, Washingtono laik- 
raštininkų apie paliaubų per­
spektyvas Korėjoj, taiką šal­
tajam korė ir apie kitus poli­
tinius 
nieko neatsakė.

netarnybi-

klausimus, Churchill

ANTANAS SŪDUVIS

- JAV Kongresas praėjusią 
savaitę išklausė prezidento 
Trumano pranešimą apie po­
litinę padėtį. Tai buvo jo pas­
kutinis pranešimas, kuriuo.- 
Trumanas įspėjo Staliną

Sis Trumano metinis prane­
šimas susidėjb iš 10,000 žo­
džių, kuriuos perskaitė Bal­
tųjų Rūmų klerkas George 
Maurer. Kalbėdamas apie po­
litinę padėtį Trumanas savo 
pareiškimu įspėjo Staliną, kad 
jis nebandytų sukelti karą, 
nes tokiu atveju butų rizikuo­
jama Rusijos sunaikinimu. Tą 
padarytų naujieji atominiai 
ginklai ir vandenilio bomba. 
Ateities karas esą busiąs tos 
rūšies, kad sunaikinsiąs mili­
jonus žmonių ir didžiuosius 
miestus. Turįs pasakyti, kad 
Stalinas vis tikįs Lenino pra­
našavimui, jog karas tarp ko­
munistinio ir likusio pasaulio 
busianti. nauja kom u n i z m o^ 
raidos fazė. Tačiau Le­
ninas buvęs prieš atominių 
laikų vyras, o dabar karas sa­
vo forma ir apimtim visai pa­
keitęs. Dabar karas sunaikin­
tų komunistų rėžimą ir Rusi­
ją ir todėl karas negalįs būti 
komunistinio laimėjimo-raidos 
“fazė”.

Toliau Trumanas padarė ap­
žvalgą to meto, kuriame jis 
buvo prezidentu. Svarbiausiais 
dalykais jis palaikė antrojo 
pasaulinio karo baigimą, iš­
vengimo trečiojo pasaulinio 
karo, atominio amžiaus judė­
jimą, pokarinę ūkio gerą kon­
junktūrą, Korėjos karą, Mar- 
shalio planą ir kt. Baigdamas 
pareiškė, kad po 8 metų buvi­
mo Baltuosiuos Rumuos su 
džiaugsmu išeinąs į privatį 
gyvenimą.

Šis paskutinis Trumano žo­
dis, ypač įspėjimas sovietų 
Rusijos, kongrese buvo sutik­
tas palankiai. Tačiau respub­
likonų vadai senate Taftas ir 
Halleck nepasigailėjo Truma- 
nui aštrios kritikos dėl vestos 
užsienio politikos.

Trumanas įspėjo sovietus, 
kas laukia jų, , jei jie mėgintų 
pradėti “karštąjį” karą. Ta­
čiau sovietų sąjunga šaltojo 
karo pagalba sugeba skinti 
laimėjimus ir plėsti savo įta­
ką. Vadinas, komunizmo pa­
vojus pasauliui didėja ir au­
ga. Taigi įspėjimu komuniz­
mas nebus sulaikytas. Tik ko­
munistinio židinio sunaikini­
mas pašalins raudonosios ver­
gijos pavojų. y

Tuo tarpu, atrodo, kad
Europos Armijos sudary­
mo sutartis pateko į so­

vietu tinklus
Šia sutartimi buvo numa­

tyta ginkluoti vakarų Vokie­
tiją ir leisti jos kariuomenei 
įeiti į Europos* armijos sudė­
tį. Dabar ši sutartis pergyve­
na sunkią ir kritišką padėtį. 
Tos sutarties karštu rėmėju 
buvo Prancūzijos užsienio rei­
kalų ministras Schumanas. 
Praėjusią savaitę, naujam mi- 
nisteriui pirmininkui Maye- 
riui sudarant naują Prancuzi-

jos vyriausybę, Schumanas, 
didelis komunistų priešas, iš 
jos iškrito ir užsienio reikalų 
ministerija- atiteko Bidauld. 
Pirmu žvilgsniu atrodo, kad 
naujo kabineto sudarymas yra 
įprastas, Prancūzijos vidaus 
politikos reikalas. Tačiau gal­
vojama, jog Schumano išme­
timas reiškia, jog Prancūzija ' 
keičianti užsienio politiką. Vi­
sai aišku, kad Europos armi­
jos sudarymo sutartis, jei ne­
bus palaidota, tai, mažiausiai, 
keičiama. Sovietai senai varė 
Prancūzijoj propagandą, kad 
vakarų Vokietijos ginklavi­
mas yra pavojingas Europai, 
o pirmiausia pačiai Prancūzi­
jai. Dabar pradedama tikėti 
vokiečių įtarimui, kad praėju­
sią vasarą prancūzų politikai, 
kurie buvo priešingi Vokieti­
jos ginklavimui, slapta susi­
tarė su sovietais neprileisti 
prie Vokietijos ginklavimosi 
laikyti esamą Vokietijos pa­
dėtį, kuri esanti naudinga 
tiek sovietams tiek, prancū­
zams. Vasarai baigiantis 
Prancūzijos parlamente Bi- 
dault ir kiti griežtai pasisakė 
prieš Europos armijos suda­
rymo sutarties tvirtinimą. 
Spėjama, kad sąmoningai bu­
vo sudaryta kabineto krizė 
tikslu išmesti iš jo Schumaną. 
Naują ministrų kabinetą suti­
ko remti ir gaulistai, bet su 
sąlygą, kad nebūtų siūloma 
ratifikuoti Europos armijos 
sudarymo laik. Vokietijos tai­
kos sutartys. Dalbar jau atvi­
rai kalbama apie tų sutarčių 
peržiūrėjimą ir keitimą.

Vak. Vokietijos kancleris 
Adenauer dėjo dideles pastan­
gas, kad minėtąsias sutartis 
greičiau tvirtintų Vokietijos 
parlamentas. Jos jau buvo 
priimtos dviem skaitymais. 
Dabar, kada jau kalbama apie 
sutarčių peržiūrėjimą, neten­
ka laukti greito jų tvirtinimo 
Vokietijos parlamente. Kol 
atskiros valstybės susitars dėl 
naujų pakeitimų, Vokietijoj į- 
vyks nauji parlamento rinki­
mai. Jei ten rinkimus laimėtij 

1 kairiosios srovės, tektų lauk­
ti minėtų sutarčių palaidoji­
mo, nes kairieji dabartiniam 
parlamente yra kaip tik di­
džiausi priešai abiejų šutarčiųy

JAV abi sutartis yra jau 
patvirtinusios. Iš aukštų val­
dininkų pareiškimų, atrodo, 
kad Amerika nėra linkusi su­
tartis keisti ir iš naujo jas 
svarstyti.

Artima ateitis turės paro­
dyti kaip bus su minetom su­
tartim pasielgta. Viena kas 
jau yra aišku tai, kad sovie­
tam yra pasisekę sulaikyti 
Europos armijos sudarymą ir 
vakarų Vokietijos ginklavimą.

Prezidento Trumano pasku­
tinė savaitė Paltuose Rūmuo­
se.—Baigdamas paskutinę pre­
zidentavimo savaitę Truma- 
nas laibai užimtas. Jis turėjo 
konferenciją su spaudos at­
stovais, susirinkimą su savo 
kabineto nariais ir su Senato 
komisija perorganiz avim ui 
valdžios operate respubliko­
nams ateinant į Baltuosius 
Rumus ir perimant yaldžią.

VISOS SUSIVIENIJIMO KUOPOS SMARKIAI RUOŠIASI NAUJAM VAJUI 
Visos Kuopos Išrenka Gabius ir Energingus Organizatorius Dirbti Vajaus Metu 

Kaikurių Kuopų Organizatoriai Jau Dabar Verbuoja Narius ir Ruošiasi Vajaus Pradžiai

Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Pildomų jai Tarybai pranešus 
organe Tėvynėje ir laiškais kuopoms 
apie naujo vajaus paskelbimo dienų 
ir paprašius kuopų iš anksto, pradėt 
riioštis vajui, susilaukė genį] pasek­
mių. Sausio mėnesį įvykusiuose kuo­
pų. susirinkimuose vajaus reikalas 
rimtai svarstomas, išrenkami orga­
nizatoriai. vajaus metu dirbti ir .nu­
statomos gairės ateities žeminio sezo­
no darbams. Tai girtinas tokių, kuo­
jai darbas, kad jos atkreipė rimtų 
dėmesį į savo pareigūnų prašymų ir 
ruošiasi dideliam ir naudingam dar-
FZLl.lj .l\aa UttJUD vajai .UUQlVllilW Uiv 

mil galėtų stoti darban ir ieškoti 
prospektų, savo broliškai organiza­
cijai, kad jų, padidinus narių .skai­
čium ir padarius gero tiems lietu­
viams ir lietuvaitėms, kurie ir kurios 
dar nėra nariais. ,
Susivienijimo 352 Kuopos Organiza­

toriai Jau Pradėjo Darbų
SLA 352 kuopa visuomet turi 

išrinkusi gabius ir vajuose prityru­
sius organizatorius, kurie pasiekia 
pirmąsias eiles naujų> narių prirašy-’ 
me. Taip buvo prieš keliolika metų, 
taip buvo praeito vajaus metu ir, 
reikia manyti, taip bus ir busiančio 
vajaus laiku, nes tų parodo kuopos 
gruodžio mėnesį įvykęs susirinki­
mas. Nežiūrint to, kad tas susirinki­
mas buvo praeitais metais, daugiau1 
negu dviems mėnesiais prieš vajaus 
pradžių, bet tame susirinkime buvo

nius informuoja daugmėčiai tos kuo­
pos veikėjai, jie gabus ir pasirįžę 
dirbti ir daug lietuvių ir lietuvaičių 
įrašyti. Vienas žymus tos kuopos vei­
kėjas mus užtikrina, kad busiančio 
vajaus metu į 352 kuopų bus įrašyta 
daugiau narių negu kada nor§ buvo 
pirmiau.

Darbas Pradėtas ir Bus Tęsiamas
Gabieji "Susivienijimo 352 kuo­

pos korespondentė, sesuo M. Sims, 
aprašydama grupdžio mėnesį įvyku­
sį kuopos susirinkimų, tarp kitko ra­
šo : <i - -J. - • »

“Organizatoriai:. K. Kučinskas 
ir Bessie Keblaitienė pranešė, kad

rinkime perstatyta 5. Jie yra: A. 
Marcinkenas, A. Birštonas, A. Tolu-

Tai pirmieji .nauji nariai bu­
siančio vajaus kreditams. Tai gera 
pradžia 352 kuopos organizatorių. 
Jeigu jie ir toliau taip padirbės, tai 
prieš juos neatsilaikys nė buvusių 
vajų kapitonas 38 kuopos organiza­
torius brolis Jonas Aymanas. Ge­
riausios sėkmės Susivienijimo 352 
kuopos organizatoriams!

išrinkti trys gabus organizatoriai: 
daugmetė ir tame darbe prityrusi or­
ganizatorė sesuo B. Keblaitieno, I)r.

laide,ji du yra nauji žmonės, bet kaip

Brolis Aymanas Irgi Nesnaudžia t
Susivienijimo 38 kuopos daug- 

metis pirmininkas ir gabus organi- 
zarins brolis Aymanas irgi nesnau­
džia. Tiesa, apie jo veiklų, šiuo laiku 
nieko nesigirdi, bet vienas 38 kuopos 
žymus veikėjas telefonu mums pra­
nešė, kad brolis Aymanas tykiai dir­
ia* ieškodamas prospektų ir busian­
čio vajaus metu nemano niekam pa­
siduoti. Pagal pranešėjo mums šu­
tei kta.s žinąs, brolis Aymanas yra tos 
nuomones, kad organizatoriaus titu-

Ministerio P. žadeikio Pareiškimas 
Washingtono Laikraščiui

Washingtone išeinąs laik- ■ 
rastis “Times-Herald” sausio < 
2 dieną politinių žinių skyriu­
je išspausdino straipsnį, pava­
dintą “Baltietis pasiuntinys 
reikalauja tardymo dėl raudo­
nųjų agresijos”. Straipsnio tu­
rinys toks:

“Lietuvos ministeris Jung­
tinėms Valstybėms vakar pa- 

; reiškė, kad jis “sveikintų” 
Amerikos delegacijos prie 
Jungtinių Tautų žygį dėl tar­
dymo apie rusų agresiją prieš 
jo kraštą ir kitas Baltijos val­
stybes.

Povilas Žadeikis, kuris te- 
berepzentuoja po 1940 metų 
raudonųjų kontroliuotų rinki­
mų pašalintą Lietuvos vyriau­
sybę, pareiškė, kad šis reika­
las turėtų būti įtrauktas į vi­
suotinio susirinkimo dienot­
varkę pirmiau kaip už J. T. 
ribų esančių tautų reikalavi­
mai priimti nariais.

Jis pasakė, kad J. T. per sa-■ 
vo gyvavimo soptynerių metų 
laikotarpį, kaiip pasaulinė or­
ganizacija, dar nesvarstė rusų 
agresijos prieš Lietuvą, Latvi­
ją ir Estiją.

žadeikis, kursi yra ministe­
rs prie Jungtinių Valstybių

nuo 1935 metų, pripažino, kad j 
J. T. tardymas dėl Baltijos 
valstybių užpuolimo “butų ne­
įmanomas be Sovietų Sąjun­
gos sutikimo” ir toks sutari­
mas greičiausiai neįvyktų.

Bet jis pabrėžė, kad pats 
nusistatymas siekti tardymo 
“butų didelės moralinės ver­
tes visiems suinteresuotiems” 
ir laisvojo pasaulio akyse pa­
rodytų Rusiją “kaip valstybę- 
užpuolinę”. Tokios akcijos 
propagandinė reikšmė butų 
neįkainuojama, — pridūrė ža­
deikis.

Jis pasakė, kad “smulkus 
išdėstymas” apie raudonųjų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pagrobimą yra įteiktas Lester 
B. Pearson, septintojo visuo- 
tiniojo J. T. susirinkimo pir­
mininkui. Tas ir kitas doku­
mentas yra įteiktas svarstyti 
J. T. 15 tautų komisijai, svar­
stančiai agresijos apibrėžimo 
klausimą. ,

Lietuvos ministeris pasakė, 
kad a “mažiausiai 300,000” jo 
tautiečių rusai yra likvidavę 
ir “daug šimtų tūkstančių” 
yra išsiuntę į priverčiamųjų 
darbų stovyklas.

Lietuva,

las iki šiol buvo Brooklyne ir toliau 
turi pasilikti Brooklyne.

Tai vyriškas brolio Aymano pa­
reiškimas, bet ka į tokį pareiškimų 
pasakys Susivienijimo 352 kuopos 
organizatoriai, tai tik ateityje suži­
nosime. Tiesa, šiuo metu Brooklyne 
yra nemažai naujakurių, kurie dar 
nėra nariais Susivienijimo, bet Det­
roite irgi yra daug .naujakurių, ku­
riuos 352 kuopos organizatoriai-bu­
siančio vajaus metu mano visus įra­
šyti, tai broliui Aymanui prisieis 
sunkiai padirbėti, norint atsilaikyti 
prieš 352 kuopas gabiuosius ir ener­
gingus organizatori us.

Kitos Kuopos Ruošiasi Darbui
gauname pranešimus iš 

daugelio kuopų, kad Jos irgi rengiasi 
vajui. Iš Waterburio pranešama, 
kad Susivienijimo 1.1 kuopa išrinko 
tris gabius organizatorius: Tarnų 
Matų, Jonų Žemantauskų ir panelę 
1). De venytę. Jie visi yra gabus ir 
energingi, ypač brol. Ženrantauskas, 
buvęs Susivienijimo centrinis sekre­
torius, yra prityręs ir gabus organi­
zatorius, tad reikia manyti, kad 11 
kuopos išrinktieji organizatoriai įra­
šys į Susivienijimų visus Waterbury 
gyvenančius naujakurius, kuri ų 
ten randasi nemažas skaičius ir jie 
dar nėra musų broliškas organizaci­
jos nariais.

Gali atsitikti net taip, kad bu­
siančio vajaus metu 11 kuopos orga- 
nizatoria i ga l i praleiikt i aukščiau 
paminėtų kuopų organizatorius ir 
pasiekti pirmąsias eiles prirašytų 
narių .skaičium.

Kas dirba, tas ir laimi — sako 
sena lietuvių patarlė. Kuriui kuopų 
organizatoriai smarkiau pad i r b e s 
vajaus metu, tie laimės.

nepriklausomybę, nuo Rusijos 
1918 metais, buvo vėl sovietų 
okupuota 1940. Ji turi gyven­
tojų apie 3,000,000.

Žadeikis pastebėjo, kad iš­
rinktasis prezidentas Eisenho- 
weris Amerikos Legiono su­
važiavime priešrinkimini ame 
laikotarpyje yra pareiškęs, 
jog “amerikiečių sąžinė” ne­
nurims, kol Baltijos valstybės 
ir kitos satelitinės tautos ne­
bus išlaisvintos iš po Krem­
liaus jungo. j

Jis pasakė, kad Amerikos 
vadovavimas Vakarų demo­
kratijoms galbūt galėtų “nu- 
dildyti” sovietinį atsparumą.

Jis tačiau įspėjo, kad tar­
dymo apie sovietinę agresiją 
reikalavimas “neturėtų būti 
sulaikytas, jei ir butų užblo­
kuotas”, bet (turėtų būti “vėl 
ir vėl” kartojamas.

Lietuvos ministeris, kaip ir 
Latvijos bei Estijos reprezen­
tantai, reprezentuoja vyriau­
sybes, kurios egzistuoja tik 
teoriškai”. .

Jis pasakė, kad Valstybės 
departamentas tebep a. 1 a i k o 
Baltijos reprezentantų pripa­
žinimą ir po sovietinės agre­
sijos, nepaisant rau d o n ų j ų 
protestų”. '

: —.................... v

žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Nuolat Keiteliojama Kolūkių 
Pirmininkai

Utenos rajone “Spitrėnų” 
kolūkyje “per gan trumpą lai­
kotarpį pasikeitė net penki 
pirmininkai... Ar “Stiprėnų” 
kolūkyje jau ištaisyta padė­
tis? Nieko panašaus. Tiesa, 
naujasis kolūkio pirmininkas 
drg. Paulauskas sugebėjo pa­
siekti kai kurių laimėjimų... 
Tačiau kolūkio pirmininko pa­
vaduotoju dirba B. Sirgedas. 
Tai žmogus su tamsia, nešva­
ria praeitimi, iš esmės, kolūki­
nės santvarkos priešas,
čiau visa tai drg. Paulauskui 
nekliudo artimai su juo susi­
bičiuliauti ir po kurio laiko 
šio perėjūno brolį — A. Sirge- 
dą paskirti kolūkio sandėlinin­
ku. Šitaip pradėjo susikurti 
nauja “šeimynėlė”. O tuo taję- 
pu žiemkenčių sėjos planas ne­
įvykdytas, rudeninio arinio 
planas teįvykdytas 
ka .procentų”.
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PREZIDENTO TRUMANO
PRANEŠIMAS KONGRESUI

Susirinkus naujam Jungti­
nių Amerikos Valstybių Kon­
gresui, sausio 7 dieną prezi­
dentas Trumanas padarė pas­
kutinį pranešimą apie Ameri­
kos stovį ir įspėjo Sovietų Są­
jungos diktatorių Staliną, kad 
jei nebus galimybių susitarti 
trečiam pasauliniam karui iš­
vengti, tai jo valdžia ir valsty­
bė gali būti visiškai sunaikin­
ta. Prezidentas priminė Stali­
nui, kad Amerikos pagaminta 
nauja hidrogeninė bomba, jei 
kiltų karas su Sovietų Sąjun­
ga, reikštų visišką Rusijos su- 

/ naikinimą. *
Pagal Prezidento pareiški­

mą, įvykdyti vandenilio (hid- 
rogeno) bombos bandymai pa­
rodė naikinamosios galios ga­
dynę, nes dabar jau galima 
pagaminti tokius ginklus, 
prieš kuriuos niekas negali at­
silaikyti. Šiandien vienas hid­
rogeninėj bombos sprogimas 
sunaikintų milijonus žmonių— 
pareiškė prezidentas.

APIE SAVO PREZIDEN­
TAVIMO IAIKOTARPĮ

Baigdamas savo prezidenta­
vimą Trumanas pareiškė, kad 

' pasaulį galėjo įvykti naujas 
pasaulinis įkąrąs, tačiau visai 
neseniai jo išvengta Amerikos 
poltinėmis priemonėmis. Kad 
karas neįvyktų ateityje, 
reikia prieito rengtis ir prieš 
jį subudavoti barjerus, bet tai 
bus naujosios vyriausybės dar­
bas. \

Dėl Sovietų Sąjungos da­
bartinės valdymo sis t e m o s 
Prezidentas pareiškė, kad ir 
Sovietų Sąjungoj yra stiprių 
elementų, tačiau tokie dalykai 
kaip gėležinė uždanga ir val­
dymo sistema silpnina Stalino 
valdomą imperiją.

® i 
RAGINO REMTI 
BUSIANTĮ PREZIDENTU

Nors praeituose rinkimuose 
prez. Trumanas energingai ko­
vojo prieš gen. Eisenhowerj, 
kad jis nelaimėtų rinkimų, ta­
čiau savo kalboje Trumanas 
pareiškė, kad tos par eigos, 
kurias nuo sausio 20 dienos 
pradės eiti išrinktasis prezi­
dentas Eisenhoweris ,yra pa­
čios sunkiausios, kokios kada 
nors buna uždėtos vienam 
žmogui. Taipgi jis ragino gy­
ventojus remti naują Prezi­
dentą jo sunkiose ir atsako- 
mingose pareigose.
• Šį kartą pranešimas nebuvo 
padarytas paties Prezidento 

.asmeniškai, kaip pirmiaus bū­
davo. Pranešimą perskaitė Se­
nate ir Atstovų Rūmuose iš 
Baltųjų Rūmų pasiųstas pa­
reigūnas.

Šis paskutinis prezidento 
Trumano pranešimas parašy­
tas drąsiai, ypačiai nesigailė­
ta teisybės pasakyti nepasoti­
namiems tiktatoriams ir žmo­
nių. pavergėjams.

SLA Reikalai ir Veikla
Iš Musu Susivienijimo 77 Kuopos Gyvavimo

Rodos visai • neseniai .mes 
šventėme musų 77' kuopos 25 
metų gyvavimo .' sukaktuvių. 
jubiliejų. Šiais metais sukanka 
jau 40 metų kai tapo suorga­
nizuota SLA 77 kuopa, kitaip 
sakant, esame tos didžiausios 
ir garbingos Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje šeimos 
nariais. Per tą laiką daug bu­
vo sušelpta, daug musų bro­
liams nelaimėn patekusiems ir 
mirusioms, musų kuopa (parū­
pino grabnešius ir dėjo gelių 
vainikus ant jų karstų.

Kuopai išaugus arti trijų 
šimtų narių, kaip kitur, taip 
ir pas mus komunistinis gai­
valas, gavęs įsakymus iš Mas­
kvos, kėsinosi užimti organi­
zacijas ir kontroliuoti jų iž­
dus, todėl ir musų kuopoj per 
daugelį metų susirinkimuose 
kėlė triukšmą, baubė prieš pa­
sišventusius dirbti organizaci­
jai veikėjus, tačiau kuopos 
garbė buvo apginta ir komu­
nistai nieko nelaimėjo.

Po skilimo Chicagoje įvyku­
siame seime, kur raudonieji 
atsiskyrė, šiandien musų 77 
kuopa pergyvena gražų laiko­
tarpį ir atlieka daug gerų dar­
bų. Musų kuopa ėmėsi inicia­
tyvos ir pradėjo rengti teat­
rus, bankietus ir Lietuvai dar 
laisvai esant minėjo nepriklau­
somybės sukaktis, šiandien 
kuopa gausiai aukoja Lietu­
vos išlaisvinimui per A. L. Ta­
rybą ir remia' B. A. L. Šalpos 
fondą, šiandien kuopos susi­
rinkimai sklandus, be ginčų, 
seni kuopos veikėjai nuošir­
džiai dirba. P. Aleksynas pir­
mininkas, P. A. Deltuva sek­

retoriavo per 27 metus, ir tik 
dabar paėmė atostogas, taipgi 
seniai darbuojasi iždininkas 
Labunskas, Al. Savickas. Jo­
nas Ūsas, nors netekęs regė­
jimo, bet susirinkimuose da­
lyvauja.;

Kuopos Kvartetas
SLA 77 kuopos kvartetas, 

kuris per 35 metus garsino S. 
L. A. 77 kuopos vardą dainuo­
damas lietuviams ir svetim­
taučiams, būtent: ponios B. 
Šimaitienė, O. Sinkevičienė, J. 
Struzas ir J. Bacevičius, ir vi­
si musų kuopos nariai, rodos 
rinktiniai, nuoširdus lietuviai.

Šiais metais atsisakius po­
niai Rumčikienei iš finansų 
sekretorės pareigų, tapo iš­
rinktas naujas, tai naujakurys 
Petras Šernas, baigęs Lietuvo­
je komercijinius mokslus, 
energingas, tai jam nebus sun­
ku tas pareigas atlikti. Jo bro­
lis Jonas Kalėdų proga aplan­
kė savo spansorius Bostone 
ponią Tumavičienę ir jos duk­
relę Ireną Yurėnaitę. Pasiro­
dė, kad ponia Tumavičienė pa­
sižymėjus darbuotoja SLA or­
ganizacijoje, o jos dukrelė žy­
mi lietuvaitė tarp lietuvių ir 
amerikonų, kolegijos mokyto­
ja su daktarato laipsniu. Taigi 
mums džiugu girdėti, kad S. 
L. A. šeimoje randasi pasižy­
mėjusių lietuvių. Jonas sako, 
kad Bostono lietuviai pirmau­
ja, jie turi gražų klubą, nak­
tines užeigas ir yra malonus.

Butų malonu, kad bostonie­
čiai atostogų metu aplankytų 
musų naują nedidelę lietuvių 
koloniją Rockfordą.

Žvalgas.

N. W.,
.■ Ligonių lankytoja File Ed- 
kins,

Iždo globėja Aldona Colay,
Veikiančioji komisija: F. 

Edkins, A. Colay, Mrs. M. 
Petroney,

Organizatorius . tas pats se­
nasis Geo. Carsokas.

Po metinio susirinkimo bu­
vo narių draugiškas bankie- 
tas-pasikalbėjimas su užkan­
džiais ir kt. Kurie nariai buvo 
sausio 2 dieną susirinkime, vi­
si linksmai laiką praleido ir 
patenkinti, palinkję vieni ki­
tiems Laimingų Naujų Metų, 
išsiskirstė į namus.

Geo. Carsok.

SLA 308 Kuopos Me­
tinis Susirinkimas

SO. BOSTON, MASS.—
Sausio men. 3 dieną San­

daros svetainėje So. Bostone 
įvyko SLA 308 kuopos meti­
nis susirinkimas, kuriame iš­
rinkta sekantiems 1953 me­
tams kuopos valdyba iš šių 
asmenų:

Pirmininkas df. Vytautas 
Čepas,

Vice pirm. Mykolas Mano- 
maitis,

Protokolų raštininkas Anta­
nas Andriulionis,

Finansų rašt. Juozas Ged- 
mintas,

Iždininkas Povilas Jankaus­
kas, \

Iždo globėjai: Pranas Bud­
rys ir Juozas Vaišjurgis,

Organizatorius Juozas Ged- 
mintas. '

Išrinkti atstovai į Balfo j- 
vyksianti seimą ir paskirta 
auka Balftri.

Iškeltas sumanymas, kad 
sekančiais metais kuopa su­
rengtų gegužinę ar kitą kokį 
parengimą, Tas reikalas -pa­
vesta n aulai išrinktai valdy­
bai įvykdyti. Narys.

Aliuuinna. Pa.

SLA 247 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sausio 25 dieną, 1953 metais, 
6-30 vai. vakare, nas draugus 
Einikius. 1501 Green Street, 
Aliquippa, Pa.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite dalyvauti šiam su­
sirinkime, nes praeitam susi­
rinkime iš priežasties mažo 
narių skaičiaus dalyvavimo, 
nieko nenutarta, tai prašomi 
visi nariai pribūti į šį susirin­
kimą. Kurie esate kolingi, 
prašomi užsimokėti. Ateidami 
į susirinkimą atsiveskite nau­
jų kandidatų prirašyti prie 
SLA 247 kuopos.

J. (Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

: ■ i ■ Ii. ' ' i i ' ' ' ’ 11 ’ " ■

Providence, R. I.

SLA 347 KUOPOS 
susirinkimas įvyks vasario 1 
dieną, 2 valandą po pietų, A. 
L. P. P. Klubo name, 475 
Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir vi­
sos narės pribūti j susirinki­
mą, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1953 metams, nes 
gruodžio 30 dieną susirinkime 
dėl neskaitlingo narių atsilan­
kymo nebuvo išrinkta. Taipgi 
yra ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti priq SLA 
347 kuopos.

V. J. Bankauskas, 
SLA 347 kuopos sekr.

. Iš SLA 60 Kuopos 
Veikimo

GRAND RAPIDS, MICH.—
Tenka paminėti, kad pasta- 

i ruoju laiku visokis veikimas 
aprifyięs iš priežasties stokos 
norinčių veikti žmonių Susi­
vienijime ir kitus lietuviškus 
darbus. Mat senesni veikėjai, 
kurie per daug metų dirbo, 
pradeda apilsti ir nėra tokie 
veiklus, kaip pirmiau būdavo, 
jaunesnių, kurie norėtų užimti 
senesnių vietas, nesiranda.

• Vietiniai klubai, kurių musų 
mieste yra keturi,- gerai gy­
vuoja, bet jie apie lietuvišką 
veikimą visai neužsimena, nes 
nėra kam pradėti veikimą. 
Jeigu kas nors pradėtų veikti, 
tai galima butų daug kas nu­
veikti, nes čia yra daug lie-1 
tuvių?. Į

Dabar apie Susivienijimo 60 
kuopos veikimą. Kuopos val­
dyba 1953 metams išrinkta 
iš šių veikėjų:

Pirmininkas J. Bartkus,
Vice pirmininkas St. Nau­

džius,
Iždininkas : Agnė Aleksinie- 

nė,
Protokolų sekr. Geo. Carso- 

kas,
Finansų sekretorius Stasys. 

Sredersas, 604 Sahtham St., 
' : " 1 • . : r . " ■ • ' \

' : r . •
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New Kensington, Pa.

Mire Lillian Muroski, 
SLA 192 Kuopos Narė

Praeitais metais gruodžio 4 
dieną Allegheny ligoninėje mi­
rė slaugė Lillian Muroski, su­
laukusi vos 21 metų amžiaus. 
Velione gimė 1931. metais rug­
sėjo men. 28 dieną East Deer 
ir toje apylinkėje praleido di­
desnę dalį savo gyvenimo. Ji 
gyveno su tėvais Muroskais 
36 Bailey Run Road, Criegh- 
ton, Pa.

Velionė buvo narė Holy Fa­
mily bažnyčios, priklausė Su­
sivienijime Lietuvių Ameriko­
je. Ji baigė East Deer aukš­
tesniąją mokyklą 1949 metais 
ir užbaigė slaugės mokslą 
slaugių mokykloje ir tarnavo 
Allegheny Valley ligoninėje, 
kurioje ir mirė. Pagal p-lės 
Evęlyn Zętter, slaugių virši­
ninkės pareiškimą, velione 
Muroski mylėjo savo profesi­
ją, nuolatos studijavo ir buvo 
gera slaugė, taipgi ji buvo 
visų mylima, todėl jos drau­
gai ligoninėje jai davė vardą 
May Queen.

Dideliame nuliudime liko 
tėvai Muroskąi, vienas brolis1” 
Antanas ir keturios seserys. 
Pašarvota buvo savo namuo­
se Creightorį. Laidotuves gra­
žiai tvarkė laidotuvių direkto­
rius George Rusiewicz iš Not- 
rona.

Lai jai būna lengva ilsėtis 
šaltoje Amerikos žemelėje, o 
nuliudime likusiems tėvams, 
seserims, broliui ir draugams 
reiškiu užuojautą ir linkiu 
greito susiraminimo liūdesio 
Valandose. . Koresp.

Kenosha, Wis.

Mirė Henrikas Buinys, 
SLA 212 Kuopos Narys

Praeitais metais gruodžio 
13 dieną, ‘ Wisconsin General 
Hospital, Madison, Wis., po 
ilgos * ir sunkios ligos mirė 
Henrikas Buinys (Buinevi- 
čius) , sulaukęs 4.7 metus am­
žiaus. Velionis paėjo iš Lietu­
vos: Kėdainių apskričio, tar­
navo muitinėje ir draudimo į- 
staigoje. Iš tremties Ameri­
kon atvyko 1949 metais birže­
lio menesį į Kenosha pas pp. 
R. ir W. šlagerius, daugme- 
čius SLA narius.

Nuo pat atvykimo velionis 
buvo užinteresuotas lietuvių 
veikla šioj šaly, ypač SLA, 
tai. po kelių mėnesių tapo na­
riu, nes jis malė naudą būti 
aprūpintu laike nelaimės, o 
ypač kad SLA tiek daug ge­
ro daro Lietuvos labui. Jis 
netik pats prisirašė, bet kal­
bino ir kitus naujai atvyku­
sius tapti nariais tos garbin­
gos organizacijos . Velionis 
Henrikas buvo išrinktas 1.952 
metais 212 kuopos organiza­
torium ir 10-tam apskrityje 
apsiėmė būti organizatorium.

Bet gaila, kad neilgai ve­
lionis galėjo dirbti SLA ir vi­
suomenės labui, nes rimtai 
susirgo, jam buvo padaryta 
operacija ant plaučių, po ku-

Sausio 16, 1953

Pittsburgh, Pa

Klaipėdos Krašto Atvadavimo Sukaktis

gy-

buvo

Shenandoah, Pa

Mirė Jurgis Skaudis

25

Minint 
tos ko- 
mus ir

ir 
krašto 
yra jo

Pittsburgho ir Apylinkės 
Draugijų Metinio Suvažiavimo 
Diena Pakeista iš Sausio 25 

Dienos į Sausio 18 Dieną

pranešim vė- 
užtikri-

t 
rios negalėjo pasveikti ir iš­
siskyrė iš musų tarpo.

Palaidotas gruodžio 17 die­
ną šv. Jurgio kapinėse. Liko 
nuliudime žmona Liuda ir dvi 
podukros: ponia John Bare- 
vičienė ir : p-le Jolyta Kavec- 
kas.

Mes, SLA 212 kuopos na­
riai, reiškiame gilią užuojau­
tą likusiems šeimos nariams.

H. L.

Spaudoje buvo pranešta, <• 
kad Pittsburgh o ir apylinkės 
draugijų atstovų metinis su­
važiavimas įvyksta sausio 25 
pieną, bet pasirodė, kad virš- 
minčtą dieną yra šaukiamas 
Lietuvių Dienos Komiteto 
draugijų suvažiavimas, tad 
prisiėjo A. L. Tarybos Pitts- 
burgho skyriaus šaukiamo 
draugijų suvažiavimo dieną 
pakeisti iš sausio 25 dienos į 
sausio 18 dieną, kad išvengus 
draugijose nesusipratimų ir 
bereikalingos konkurencijos. * ■'

Suvažiavimas įvyks toje pa­
čioje Lietuvių Piliečių svetai­
nėje, 1723 Jane Street, Pitts­
burgh, Pa., kaip kad buvo 
garsinta, tik viena savaite 
anksčiau, negu buvo numaty­
ta, reiškia draugijų suvažia­
vimas įvyksta sausio 18 dieną, 
3 valandą po pietų.

Per visus Pittsburgho lietu­
vių radio programus ir laiš­
kais visoms žinomoms draugi­
joms yra pranešta, kad drau­
gijų metinis suvažiavimas į- 
vyksta sausio 18 dieną, 3 va-, 
landą po pietų, Lietuvių, Pilie­
čių svetainėj, 1.723 Jane St., 
Pittsburgh, Pa.

Dar Kartą Pakarto  jam, 
kad Pittsburgho lietuviai ren­
giasi prie iškilmingo Lietuvos 
Nepriklausomybės 35 metų 
sukaktuvių minėjimo vasario 
15 dieną, Lietuvių Piliečių sve­
tainėj, ir šiuomi kreipiamės į 
visus Pittsburgho ir apylin­
kės lietuvius ir visas draugi­
jas kviečiame visus rengtis iš 
anksto prie didžiulės Lietuvos 
šventės.

Apie Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimo pro g r*a m ą 
tikslias žinias
liau, šiuo, kartu tik 
nąm, kad bus žymus lietuviai 
ir amerikonai kalbėtojai ir 
graži meninė programa.

ALT Pittsburgho skyrius, 
S. Bakanas.

Praeitų metų gruodžio 
dieną, savo namuose, 230 
Centre St. mirė Jurgis Skau­
dis, sulaukęs 90 metų amžiaus, 
Shenandoahry išgyvenęs 65 
metus. Palaidotas gruodžio 27 
dieną su iškilmingomis bažny­
tinėmis apeigomis, kurias atli­
ko trys kunigai: J. Lukšys, J. 
Neverauskas ir C. Batutis iš 
Tamaqua, Pa., netolimas velio­
nio giminaitis.

Į kapus palydėjo daug žmo­
nių, važiavusių net 50 mašinų 
ir sudarė didelę procesiją. Lai­
dotuvėms patarnavo laidotu­
vių direktorius W. Minkevi­
čius. Ant kapinių artimi gimi­
nes ir pažįstami ant velionio 
karsto padėjo po gyvą baltą 
gėlę. Palaidotas šalia savo pir­
mosios žmonos, mirusios prieš 
23 metus.

Palydovams sugrįžus nuo 
kapinių, namiškiai labai gra­
žiai juos priėmė ir pavaišino 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Velionis J. Skaudis paliko 5 
dukteris, 1 sūnų, 11 anūkų ir 
9 proanūkius. Jis per 46 me­
tus užlaikė užeigos biznį, tai

v t ......
Vliko ir Vykdomosios Tarybos Šventiniai Linkėjimai

Po visą pasaulį išsiblaškiusius tautiečius sveikiname su­
laukus Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų, linkėdami nelengvame 
gyvenimo kely ištvermės ir ryžtingumo. Saugokime ir bran­
ginkime tai, ką esame paveldėję iš savo tėvų: savąją kalbą, pa­
pročius, tautines tradicijas, išlaikykime'visur gyvą senąją lie­
tuvišką dvasią. Kituose lietuviuose matykime savo tikrus bro­
lius, visi gyvenkime vienybėje ir sutarime, visuomet prieš akis 
turėdami Sibiro ištrėmime ir pavergtoje Tėvų žemėje savo ken­
čiančius brolius, kurių Tėvynės laisvei dedamos aukos yra ne­
palygintai didesnės už visus musų nepriteklius ir nepasisekimus.

Tačiau neužtenka Tėvynę ir laisvę tik mylėti: už jas reikia 
ir kovoti. VLIKas ir jo Vykdomoji Taryba, kiek tai nuo jų . 
priklauso, iš savo pusės daro visa,; kad tpji kova* butų juo sėk­
mingesnė. Tikėkite, jog anksčiau ar vėliau, bet vieną dieną tik­
rai ir vėl galėsime visi laisvai grįžti į išlaisvintą brangiąją Lie­
tuvą. ? .

M. Krupavičius,
VLIKo pirmininkas

K. Žalkau^kasį
Vykd. Tarybos pirmininkas

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
LIETUVIŠKUMAS

Nors lietuvių į tauta dabar 
gyvena savo i tėvynės sutemų 
ir vergijos metus, vienok ne­
pamirštama minėti laimėtuo­
sius žygius už tautos būtį ir 
teises. Štai sausio mėn. penk- 
kioliktąją dieną suėjo 30 me­
tų, kai senas musų pajūrio 
kraštas su Klaipėdos miestu 
grįžo Lietuvos valstybei.

Lietuvių tautos kova už pa­
jūrio žemę nereikia laikyti 
vien sukilimo dienas. Ta kova 
tęsėsi šimtmečius, o 1923 me­
tų sausio mėn. sukilimas buvo 
tos ilgos kovos baigiamasis 
vaidmuo. Tos kovos pradžia 
siekia XIII šimtmetį, kada ka­
lavijuočių ir kryžiuočių ordi­
nai pradėjo puldinėti Lietuvos 
žemes. Amžių eigoje istorinė 
Lietuva atsilaikė prieš kry­
žiuočius ir vakaruose pasisekė 
išlaikyti savo valstybės rube- 
žius prie Nemuno. Kada XVI 
šimtečio pradžioje kryžiuočių 
ordinas galutinai žlugo, lietu­
viškos s pajūrio žemės liko 
Prūsų karalystėje. Pradėjusi 
silpnėti Lietuvos valstybė jau 
nepajėgė tų žemių atsiimti. 
Tačiau nežiūrint ilgai truku­
sio svetimųjų viešpatavimo, 
pajūrio sritis liko lietuviška. 
Senieji krašto gyventojai lie­
tuviai sugebėjo išsaugoti savo 
kalbą, papročius ir tautybę. 
Krašto vietovardžiai yra tik­
rieji liudytojai, kad ta šalis 
yra lietuvių tautos žemė. Tą 
mate ir suprato kryžiuočių 
palikuonys vokiečiai. Todėl 
negailestingai slopino viską 
kas lietuviška, persekiojo lie­
tuvių kalbą, keitė krašto vie­
tovardžius, o tikrieji krašto 
gyventojai lietuviai buvo že­
minami ir jų teisės siaurina­
mos. Bet į šią žemę lietuvišku­
mas tiek buvo įsiskverbęs, kad 
per šimtmečius nei vokiškasis 
uolumas jo negalėjo išdildinti.

Kaip Klaipėdos kraštas 
grįžo Lietuvai

Kada Vokietija pralaimėjo 
pirmąjį pasaulinį karą, taikos 
konferencija Paryžiuje 1919 
m. Klaipėdos kraštą, kaip lie­
tuvišką sritį, atskyrė nuo Vo­
kietijos. Tačiau laikinai jį pa­
liko didžiųjų valstybių žinio­
je ir pavedė administruoti 
Prancūzijos vyriausybei. Di­
dieji, delsdami išspręsti Klai­
pėdos krašto likimą, sukėlė 
nerimą lietuviuose. Tas neri­
mas padidėjo, kai krašte pasi­
reiškė judėjimai, kurie nebu­
vo palankus vietos gyventojų 
lietuvių troškimui’ — prijung­
ti Klaipėdos kraštą prie Lietu- 
Vos. Tokia padėtis privertė 
gyventojus sukilti prieš tuo­
metinius krašto tvarkytojus 
prancūzus. Sukilimas prasidė­
jo 1923 m. pradžioje. Sukilė­
liai greitai užėmė visą kraštą. 
Tų pačių metų didžiųjų vals­
tybių konferencija priskyrė 
kraštą prie Lietuvos valsty­
bės, suteikdama jam autono­
minio tvarkymosi teisę.

Vokietija Versalio sutarti­
mi sutiko su Klaipėdos krašto 
atskyrimu. Ji 1928 metais 
darydama sienų sutartį su 
Lietuva, laisva valia Klaipė-

dos kraštą pripažino Lietuvai. 
Taigi Vokietija į tą kraštą 
nustojo juridinių teisių. Ta­
čiau Vokietija, savo kišimusi 
į Klaipėdos krašto vidaus gy­
venimą, sudarė tokią padėtį, 
kad Lietuvai teko pakelti sun­
kią kovą, jog atgautoji žemė 
nebūtų vėl atskirta nuo savo 
tėvynės. Vokietija piktam 
naudojo krašte vokiečių liku­
čius, kurie, jos skatinami ir 
visokiais budais remiami, vei­
kė prieš Lietuvą ta kryptimi, 
kad Klaipėdos kraštas vėl ati­
tektų Vokietijai. Pagaliau ka­
da Hitleris pradėjo grabstyti 
svetimas žemes, 1938 metų 
pavasarį grąsinimu atėmė iš 

Lietuvos Klaipėdos kraštą ir 
prijungė prie Vokietijos. Ant­
rasis pasaulinis karas apkarpė 
Vokietijos žemes. Ji neteko tų 
žemių, kurias pati buvo pasi­
grobusi. Taigi ir Klaipėdos 
kraštas buvo prijungtas prie 
sovietinės Lietuvos.

Lietuvos ekonominiam 
venime Klaipėdos uostas tu­
rėjo didelės reikšmės. Tai bu­
vo

Lietuvos vartai į pasaulį.
Lietuvos valstybės vyriau­

sybė pagerino ir praplėtė Klai­
pėdos uostą ir per jį didelė 
dalis Lietuvos gaminių 
išvežama į užsienius. Krašto 
ir gyventojų medžiaginė būk­
lė nuolat gerėjo ir kilo. Žvejų 
uostas tapo prekybiniu 
greitai pajusta, kad 
tarpimo priežastimi.
tikrasis užnugaris — Lietuvos 
valstybė.

Kultūrinis gyvenimas taip 
pat žymiai pakilo. Išaugo nau­
jos mokyklos, organizacijos, 
teatras ir kiti kultūriniai židi­
niai. Senieji gyve'ntojai lietu­
viai pajuto, jog grįžta jiems 
šeimininkų teisės.

Šiandien Klaipėdos krašto 
padėtis tokia pat sunki, kaip 
ir visos Lietuvos. Kova dėl 
Klaipėdos nėra baigta nei da­
bar. Tenka labai stebėtis, kai 
šiandien vokiečiai, kęsdami 
savo valstybės naikinimą, ran­
da reikalo prisiminti Klaipė­
dos krašto vokiškumą, tartum 
tas senasis Lietuvos žemių 
kampelis butų vieninteliu ir 
galutinu jų kovos tikslu. To­
kias mintis reiškė jų spauda, 
kada praeitais metais buvo 
minima Klaipėdos miesto įkūri­
mo 700 metų sukaktis. Dabar 
planuojamas busimos Europos 
tvarkymas duoda mums vilčių 
manyti, ka.d teisingumas ne­
bus pamirštas. Bet tai neatpa­
laiduoja musų nuo darbų ir 
pastangų visur bei visada rū­
pintis ir budėti, kad tos lie­
tuviškos žemės ruoželis nebū­
tų daugiau Lietuvai išplėštas.

Kovoje už Klaipėdos kraštą 
musų tauta yra sudėjusi dide­
les aukas. Bet kraujas nebu­
vo veltui pralietas. Tik gau­
sių aukų dėka ten galėjo iš­
likti lietuviškumas ir tik dėl 
to kraštas galėjo grįžti prie 
savo žemės Lietuvos. 
Klaipėdos atvadavimą, 
vos aukos teskatina 
stiprina musų dvasią Lietuj 
vos, o tuo pačiu ir Klaipėdos 
krašto, laisvinimo darbe.

Antanas Sūduvis

buvo pasiturintis ir savo vai-, 
kams paliko po gražią nuosa­
vybę. Taipgi jis prieš 5 metus 
savo užeigos biznį buvo pave­
dęs žentui J. Buchinskui, o 
pats lengvai gyveno ir gerai 
jautėsi, tik prieš mirtį dėl se­
natvės buvo sunegalėjęs ir tū­
lą laiką gulėjo lovoje iki pat

mirties — gruodžio 25 dienai.
Velionis J. Skaudis paėjo iš 

Lietuvos: Kalvelių kaimo, 
Prienų parapijos.

Mielas drauge, ilsėkis ra­
miai šios šalies šaltoje laisvo­
je žemelėje, kurią tu per 12 
metų su dinamito pagalba ka­
siai.
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From January
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Age at 1st 2nd
Issue

1
2

cent per

$400
400
400
400
400 1,000

1,000

$185,714.14
$103,189.53

32,572.22

18,321.54

11,061.25

14,261.28

$112.00
„ 442.00 

984.00 
1,237.00 

433.00

Assignment
j) The Certificate shall not be assignable, except 

to the Alliance as security for a loan.
(Bus daugiau)

Sept. 30th CASH BALLANCE____
Mort. Girard Trust Corn Exch. $109,532.58 

Dis. Girard 

Exp. Girad 

Mis. Girard 

Juv. Girard

Totals ____________ $187,125.17 $7,719.^5 $179,405.82

9-30-52 Balance in savings account ---------------- $6,308.32

$185,714.14

$3,208.00
May 24 to September 23, 1952, 271 persons were 

guests representing 151 entries.
Income _____
Managing Exp.

Total received for bonds called _— $5,085.70

Net______________________  $1,975.97
Repairs and alterations______ 1,068.47

ATLANTIC CITY DISBURSEMENTS
Property and Management
January to October, 1952

Jan. to May June
$104.36

$207,567.03
disbursements August 30th to and 
including September 13th orders 
also mortgages _______ _—___ 21,852.89

Sausio 16, 1953 s

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Tąsa)
4. —Children of both sexes, over year of age 

and less than sixteen years of age, may be insured 
in the Juvenile Department of the Lithuanian Alliance 
of America upon application of their parents or guard­
ians who are members of the .Alliance or who are 
unable to become members solely owing to their 
uhinsurability.

5. —New members shall also be accepted within 
limitations of Laws of the State in which the 
membership Certificate is delivered to Non-Medical 
Juvenile Life Insurance not larger for 
amount than $1,000.00 on :
child person not more than fifteen (15) years of age 
whose parents or guardians shall make acceptable 
declaration of insurability, in lieu of medical exam­
ination, to Juvenile Class V2, Twenty (20) Payment 
Life, and Juvenile Class V3, Twenty (20) year Endow­
ment. The premium rates of the thusf admitted new 
members shall be based upon the American Men (5) 
Ultimate Table of Mortality with Davis’ Extention 
thereof,
annum, according the Full Preliminary Term and 
Illinois Standard Method of Valuation and loaded for 
occupational and health hazards, including 20 per cent 
loading for the expense of management. All other 
terms and conditions upon which these Non-Medical 
insurance Certificates will be issued shall be the 
same as the terms and conditions of the Classes V2 
and V3 of the Juvenile Insurance thus being adopted. 
However, in the event of the suicide of the member, 
whether sane oi^ insane, within two years from the 
date of issue of the Certificate, or of the member’s 
death within like period and upon discovery that 
deceased member prior to his admission to the 
Alliance already was afflicted with the desease that 
caused his death, the amount payable hereunder shall 
be equal to the net mortuary assessments paid by 
thd member under the Certificate.

6. —Each Subordinate Lodge of the Alliance may
organize and maintain a Juvenile Branch for such 
children, but membership 4n Subordinate Lodges and 
initation therein shall not be required of such cildren, 
nor shall they have any voice in the management of 
the Alliance or its Lodges. 1

7. —The insured child, 
of 16, shall be required to 
of the Lithuanian Alliance 
become the owner of his

shall have the exclusive right to designate and change 
his beneficiary or beneficiaries, and no prior benfi- 
ciaries shall have any vested, rights to any death’ 
benefits over the beneficiaries designated by the 
child after he attains the age of 16 years.

8. —Upon the transfer of the insured child to 
the adult department the premiums for the. class and 
amount of insurance upon his life provided in his 
Juvenile Certificate shall be changed to provide a 
loading of 10% thereof for the,expense of management 
but in addition thereto he shall be required to pay 
the established dues for the expense of management 
of the Alliance and of the Subordinate Lodge and to 
assume all other duties and obligations of adult 
members of the Alliance in order to be entitled to 
all privileges had by the adult mem,bers, including 
the voice in the management of the Alliance.

9. —-In case of death of the owner of the Juvenile 
Certificate, upon whose application the certificate 
has been issued, any person legally responsible for 
the child’s support and maintenance who shall con­
tinue to pay the premiums required by the certificate 
shall be deemed the owner of - the certificate and 
shall have the right to change the beneficiary until 
thp insured child reached 16 years of age.

10. The children may be insured in more than 
one class of insurance, but the face amount of in­
surance shall not exceed the sum of $1,000, and 
the maximum of insurance upon the lives of infants 
to 9 years of age inclusive shall not be over $400.

General Provisions ^Governing Juvenile 
Classes of Insurance <

11.—The Juvenile Insurance Classes VI, V2 and 
and Non-Medical Insurance Juvenile Classes V2

and V3 shall each of them respectively be governed 
by the following general arid specific provisions: <

The Contract
a) The Certificate togeuitn- with any riders or 

endorsements hereto, the Certificate of Incorporation, 
the Constitution and By-Laws of the Alliance, and 
the Application for Membership, a copy of which is 
attached hereto, shall constitute the entire contract, 
as of the date of issue, between the parties hereto.

Any changes, additions or amendments under 
this Certificate of Incorporation, Constitution and 

, By-Laws duly made of enacted subsequent to the 
date of issue of the Certificate shall bind the parties 
hereto and all beneficiaries hereunder and shall 
thereafter govern and control and contract in all 
respects.

Graded Death Benefit Table for Juvenile >• 
Clas^ !V1, V2 and V3.

b) The sum insured under whole life plan, under

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽ AVIME ATLIKTI DARBA!
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio 
1952 m. Spalio 13-15 Dienomis, New York, N. Y. TREASURER’S TRIAL BALANCE FOR 

SEPTEMBER, 1952
1952 CASH BALLANCE _____________ $162,768.80
August 31st

Income (deposits) August No. 68 to
and including September No. 100 __ 44,798.23

SUPREME TREASURER’S REPORT TO 
EXECUTIVE BOARD IN MEETING 

AT NEW YORK 
October 11, 1952 

in Full 
October

New

Mortgages Repaid
1, 1952 to

Massachusetts:
M. J. Canny — balance in full
M. Kuchinskas — balance in full ____ 125.00 

Jersey:
V. Parisi — balance in full

York:
J. Baltus — balance in full _
Est. Wm.
Est. Wm.

Total mortgages repaid in full __

NEW MORTGAGES GIVEji 
1-1-52 to 10-1-52

Pennsylvania:
W. Ragukonis
E. Setta___

$11,900.00

BONDS PURCHASED 
1-1-52 to 10-10-52

25M 3%'% Pacific Power & Light,
First Mortgage Bonds at 100.45 __ $25,112.50

8. Iždo globėjai: J. Maceina ir A. Devenienė žod­
žiu pateikia raportą iš savo veiklos, pažymėdami, kad 
stengėsi kuogreičiausia atlikti vusus juos pasiekusius 
reikalus. Iždo globėja A. Devenienė pažymi, kad ji lan­
kėsi ir kalbėjo vieno apskričio išvažiavime ir taip pat 
SLA veikėją kviečiama apsilankė Philadelphijoje. Iždo 
globėjų raportas vienbalsiai priimtas.

9. SLA daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis raportuoja, 
kad jis stengėsi kuoskuibiausiai atlikti visus jį pasie­
kusius SLA reikalus, o gaunamas naujai įstojančių 
į SI z A aplikantų aplikacijas peržiūri ir išsprendžia daž­
niausia tą pačią dieną, kai jas gauna, arba sekančią 
dieną. Daktaro kvotėjo raportas vienbalsiai .priimtas.

Prezidentas K. J. Kalinauskas pirmąją sesiją už­
dare 1:15 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antroji 
sesija prasidės 2:30 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

BONDS CALLED
2M Northern Pacific Railway,

at 101.625. Net received -----
2M General Telephone Corporation,

at 101.91. Net received -------
IM Northern Pacific Railway,

2,037.70

SESIJA ANTRA
Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati­

darė 2:30 vai. po pietų spalio 13 d., 1952 m., SLA 
Centro Raštinėje, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai.

twenty payment life plan and under twenty years 
endowment plan, known as Classes Juvenile VI, V2 
and y3, shall be based on the following Graded. 
Death. Benefit Table for $1,000 of insurance with 
proportionate amounts for other sums, and shall, be 
shown, for the respective contract years in the same 
Table on the first page of the Certificate:

Years jot Duration at the Beginning 
of the Certificate Year.
3rd

Year Year Yęar
$200 $300
300 
400 
400 
400 
406 
400 
400 
400 : 

1,000

When death benefit reaches $1,000, it remains 
$1,000 as long as the Certificate is in force. The same 
applies to any other sum of insurance.

Paymet of ASteesments
c) The monthly and annual assessments under 

this Certificate until the Insured attains the age of 
sixteen years which is the age of admission as an 
adult member at the. Alliance, are indicated on the 
first page hereof and? upon transfer to the adult de- 
parment, the assessments to the class and amount of 
insurance provided in this Certificate shall be changed 
to provide a loading of 10% thereof for the expense 
of management, but in addition thereto the Member 
shall be required to pay dues for the expense qf mana­
gement of the; Alliance and of the subordinate lodge of 
which he becomes an adult and they are payable until 
the maturaty of this Certificate.

As a condition of the continuance In force of this 
Certificate, the Member shall be obliged to pay any 
additional assessments as ascertained by the Supreme 
Executive Board of the Alliance.

Incontestability
d) The Certificate shall be incontestable after it 

has been in force during the lifetime of the Member 
for a ’period for tw6 years from its date of issue ex­
cept for: Nonpayment of dues; suicide, whether sane 
or insane.

Suicide
e) In the event of the suicide of-the Member, whe­

ther sane or insane, within two years from the date ol 
issue of the Certificate, the amount payable hereun­
der shall be equal to the net mortuary assessments 
paid by the Member under the Certificate.

<10. Tautos Reikalų Komisija — prezidentas K. J. 
Kalinauskas, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius 
M. J. Vinikas žodžiu priteikia raportą iš savo veiklos. 
Raportas vienbalsiai priimtas ir kartu užgirta Tautos 
Reikalų Komisijos dalyvavimas Septintoje Nacionalėje 
Pilietybės Konferencijoje Washington, D. C., apie ku­
rią komisija išsamiai raportavo.

11. Emigrantų Komisija, P. Dargis, M. J. Vinikas 
ir A. DevefHene pateikia žodžiu, savo raportą. Vienbal­
siai nutarta komisijos raportą priimti.

12. Vienbalsiai nutarta įgalioti Emigrantų Fondo 
Komisiją paruošti tinkamą rezoliuciją Imigracijos į 
Jungtines Amerikos Valstybes praplėtimo reikalais, 
sąryšy su E. Cellar ir McCurran Walters biliais, kurie 
įnešti Jungtinių Valstijų kongrese.

13. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti krivulę No. 388, kuria išspręsta Morgičio Apli­
kacija No. 340, paskolai $7,500.00, Hautsville, Pa., 
Lehman Twp, su tuo pakeitimu, kad paskola suteikta 
penkių metų laikui.

14. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti Krivulę No. 389, kuria išspręsta Morgičiaus 
Aplikacija No. 341, paskolai $4,400.00, Wilkes Barre, 
Pa., su tuo pakeitimu, kad paskola suteikiama penkių 
metų laikui.

15. Įnešta, parengta ir vienbaisiai nutarta ratifi­
kuoti Krivulę No. 390, kuria išspręsta Morgičiaus 
Aplikacija No. 342, paskolai $3,000.00, Plymouth, Pa., 
su tuo pakeitimu, kad paskola suteikiama penkių metų 
laikui. į

16. Morgičių Komisija, kurią sudaro visi Pildo­
mosios Tarybos nariai, žodžiu raportuoja, kad atliko 
visus morgičių davimo reikalus, kurie juos pasiekė. 
Raportas vienbalsiai priimtas.

17. SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo Rytų Komisija 
M. J. Vinikas pateikia raštu raportą, papildydamas 
žodžiu. Vienbalsiai nutarta raportą priimti ir užgirti 
komisijos atliktus ir raportuotus darbus.

SLA. Nuosavybių Prižiūrėjimo Rytų Komisijos 
Raportas Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 

Spalio 13 d., 1952 m.
* Mano priežiūroje esančiose SLA nuosavybėse, ro­

dos, viskas yra tvarkoje ir nieko raportuoti neturiu. 
Tiesa, tik dvi nuosavybės yra pilnai Susivienijimo, o 
visos kitos parduotos Kontrakto pagrindu. Bet kol 
kontrakto pagrindu pirkę nuosavybes nesumoka su­
tartos kainos sumos, kad gauti deed’ą ir SLA morgi­
čių ir palikti nuosavybės pilnu savininku, tol visos 
tokios nuosavybės skaitosi SLA nuosavybėmis.

Nuosavybės 193-97 Grand Street, Brooklyn, N. Y., 
vėtra sugadino dabartinio įstaigos savininko įrengtą 
įneigos uždangą j(ęanopy) skersai šalikgatvį. Apdrau-

Grace Period
f) If any assessment be not paid when due, the 

Member shall be’ in default, but a grace period of 
ninety days shall be allowed for payment of any as­
sessment after the first, during which period the Cer­
tificate shall continue in force.

If death occurs during the grace period, any un­
paid assessments shall be deducted from the amount 
payable under the Certificate.

If any assessment remains unpaid at the end of 
the grace period, the Member shall thereupon become 
suspended and the Certificate become void, except as 
otherwise provided by the terms of the Certificate.

' Reinstatement
g) If the Certificate becomes void in consequence 

of default in the payment of any assessment, it may 
be reinstated at any time within three years from the 
date of default unless the cash value has been duly 
paid upon presentation of evidence on insurability sa­
tisfactory to the Alliance and the payment of all over­
due assessments and any other indebtedness to the 
Alliance upon such Certificate together with interest 
on such assessments and such indebtedness, if any, at 
a rate not in excess of five per cent per anum or ten 
cents for each month’s assessment in arrears at the 
date of reinstatement, if total monthly assessments 
due do not exceed twelve in number.

The reinstated Certificate shall be incontestable 
after two years from the date of reinstatement, upon 
the same conditions as the original Certificate.

Misstatement of Age
h) If the age of the Member has been under-,

stated, the amount payable shall be such as the pay? 
ments made by the Member would have purchased at 
the correct age; /

If the age has been overstated no additional 
amount of insurance or other values shall be granted 
for any excess assessments paid but such excess as­
sessments paid shall be returned without interest.

Action in Law
i) No action'in law or equity shall be brought to 

recover on this Membership Certificate prior to the 
expiration of ninety days after proof of death has 
been filed in accordance with the requirements of this 
Membership Certificate, nor shall such action be 
brought within five years from date of death of the 
Member.

dos kompanijos atlygino nuostolius sumoje $200.00. 
Man prisėjo indorsuoti čekius, kurie buvo išrašyti SLA 
vardu.

Esant Centro namui, 307 W. 30th St., New Yorke, 
dabartinėje padėtyje, kaiminystė neparodo didelės pa­
garbos. Pastaraisiais laikais buvo išmušti du langai: 
didysis langas skiepe, kuris yra apdraustas ir apdrau- 
dos kompanija įdėjo naują langą; antrojo aukšto, ma­
no raštinės langas, kuris nebuvo apdraustas ir todėl 
prisėjo mums patiems naują langą įsimeti. Todėl gal 
butų pravartu apsvarstyti tūlų pasiulytojų 'protekciją 
(patroling) SLA Centro įstaigos saugumui.

Atlantic City Vasarnamio reikalais galiu rapor­
tuoti kas seka:

Atlantic City Income 
May to October, 1952 

April - May 
June__ —
July ______ 
August 
September

18.89
4.00

R. E.
Water

Gas

Electricity

Phone

Tax------
and Sewer 47.27

72.79
34.08
30.34

120.00

Laundry. 5.80 7.55 44.40 41.40 24.00
Maid 61.00 90.40 118.38 138.00 56.00
Cleaning Supplies £.42 9.52 3.62 43.65 6.12
Luxury Tax — — 13.92 66.63
Equipment 29.90 —— 56.38
Repairs etc. —— 106.40 -* • ■■ — - —

Bulkhead 751f.36 —~ — — ——• —•
Doors
Fill '

Screen
Gravel

$1,157.86 $341.12

(Bus I

Total 
$104.36 

82.27 
130.72 
62.35 
30.24 

123.15 
463.78 

68.33 
80.55 
86.28 

106.40 
751.36 

90.71

ISA

— —— - — n..n ..k.— *i 20 00

$197.01 $492.53 $111,98 $2,300.50
< ■ ('I.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N; Y.

Redakcijoj Lankėsi 
Tolima Viešnia

Pirmadienj, sausio 12 dieną 
Tėvynės redakcijoje lankėsi 
p. Pėtronėlė Grybienė iš Chi­
cago^ Ji dalyvavo Balfo sei­
me Bostone, kuris vyko sau­
sio 9 ir 10 dienomis, tai grįž­
dama iš Bostono sustojo New 
Yorke porai valandų ir aplan­
kė savo broliškos organizaci­
jos organo redakciją. Su vieš­
nia malonijii pasikalbėta bu­
siančio* Susivienijimo vajaus ir 
kitais klausimais, r 

• f
Tos pat dienos popietį tre­

čią valandą p. Gribienė išvyko 
Chicagon prie savo kasdieninų 
pareigų. ;

Rengėjai kviečia visus klai­
pėdiečius ir visus jų bičiulius 
dalyvauti. :<> Kep.
» ------------------- --------- ;------------- -

L. B. Susirinkimas
Lietuvių Bendruomenės New 

Yorko 1-os Apylinkės Valdyba 
š. m. sausio mėn. 18 d., sek­
madienį, 12:15 vai. Apreiški­
mo Parapijos salėje (Brookly- 
ne šaukia apylinkės metinį 
susirinkimą. Darbų tvarka:

1. Prezidiumo sudarymas;
2. Valdybos pranešimas;
3. Revizijos Komisijos pra­

nešimas ;
4. Einamieji reikalai.
Saukiamu laiku kvorumui 

nesusirinkus, po pusvalandžio 
ten pat įvyks susirinkimas, 
kuris, nežiūrint dalyvių skai­
čiaus, pagal įstatus bus teisė­
tas spręsti darbotvarkėje pa­
žymėtus klausimus.

Šusirinkiman kviečiami apy­
linkės nariai ir visi lietuviai.

Sekretorius^

Šį Sekmadienį Bus 
Gražus Koncertas 
B r oo kly n e

Anna Kaskas ir Algirdas Bra­
zis Dalyvaus Programoj

Šį Sekmadienį, Sausio18 d.
Dviejų Metropolitan Operos Artistų

Onos Kaskas ir Algirdo Brazio

“Vienybės” Koncerte Da­
lyvaus 15 Artistų

Savaitraščio “Vienybės” me­
tinis koncertas įvyks sekiYia- 
dienį, sausio mėn. 25 dieną, 
visiems žinomoj Webster Hall, 
New Yorke. Meninė programa 
prasidės 4 vai. po pietų. Pro­
gramai Užsibaigus, bus šokiai 
Adomo Jezavito, orkestrai gro­
jant.

Meninėj programoj daly­
vaus 15 artistų, jų tarpe Po- 
lyna Stbškiutė, neseniai grįžu­
si iš Europos. Kaip pirmes- 
niuose “Vienybės” koncertuo­
se būdavo, taip ir šiemet bus 
turininga meninė programa, 
kuri dalyvius patenkins.

Kiek tenka sužinoti, tjp į šį 
koncertą ruošiasi atvykti lie- 

’ tuvių iš kitų artimesnių' ir to­
limųjų kolonijų, kaip Bostono, 
Connecticut ir kitur. Mat ku­
rie vieną kartą buvo “Vieny­
bės” koncerte, tai po to neap- 

' leidžia nė vieno, nes jie gerai 
žino kad nebus suvylti. Ren­
gėjai tikrina, kad šiais me­
tais koncertas bus vienas iš 

• geriausių, nes jo gram o j da­
lyvaus įžymiausi lietuviai ar­
tistai. Koresp.

Paskaita Apie Klaipėdos 
Sukilimą ir Prisijungimą 

Prie Lietuvos
Pirmadienio vakare, sausio 

12 dieną, naujose Baltic Free­
dom patalpose, 131 East 70-th 
Street, New Yorke, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pakviestais, 
Generalis Konsulas J. Budrys, 
į kurio gabias rankas pateko 
Klaipėdos Krašto sukilėlių vy­
riausioji vadovybė, suteikė 
apie dviejų valandą išsamią 
paskaitą apie Klaipėdos suki­
limo vystymąsi ir laimėjimus.

Susirinkime dalyvavo apie 
50-60 asmenų, jų tarpe buvo 
daug buvusių sukilimo daly­
vių ir net buvęs Lietuvos Ap­
saugos ministeris gub. Sližys.

Programai vadovavo LLK 
pirmininkas geb. Sidzikaus­
kas, kuris pasakė labai vyku­
sią įžanginę kalbą apie Klai­
pėdos krašto istoriją, tarptau­
tinę padėtį ir ekonominę bei 
tutinę Lietuvos valstybei pra­
smę. Jis daug svarbos davė 
p. J. Budrio paskaitai, taipgi 
ir susirinkusieji įvertino pas­
kaitą gausiu delnų plojimu.

Paskaitai užsibaigus, rengė­
jai sudarė galimybes plačiau 
susipažinti su puošnia ir pa- 
tokia Baltic Freedom House 
patalpoms. Dalyvis.

Brooklyn, N. Y.

Ruošiamas Klaipėdos Suki­
limo Minėjimas

. Hartford, Conn.
Lietuvių Bendruomenės Iškil­
minga Šventė ir Vasario 16 
Minėjimas Bus Įspūdingi ir

Gražus Meniniai Įvykiai

Vietos lietuvių visuomenė 
domėjasi ir nekantriai laukia 
dviejų nepaprastų švenčių mu­
sų mieste, būtent Lietuvių 
Bendruomenės įku r d i n i m o 
šventės ir vasario 16-tos mi­
nėjimo. Kadangi šios šventės 
bus meniniu ir kitais atžvil­
giais nepaprastos, tai musų 
žmonių dėmesis didėja belau­
kiant šių švenčių.

Lietuvių Bendruomenės stei­
giamasis k-tas, kurį sudarė 
draugijų, organizacijų ir pa­
rapijos bei klubo atstovai ir 
visuomenės veikėjai, rimtai 
ruošiasi prie LB įkurdinimo 
šventės sekmadienyje, sausio 
18 dieną, L. A. Pil. Klubo sa­
lėje, 227 Lawrence Street, 
Hartforde, 2:30 vai. po pietų.

Meninę programą išpildys 
sekanti talentingi menininkai: 
Manchestėrio Liet. Choras, 
Hartfordo Liet. Vyrų Aktetas, 
artistai p. St. Liepas ir A. 
Gustaitis iš Bostono ir tikima­
si, kad dalyvaus prof. Vytau­
tas Marijošius kartu su p. St. 
Liepa programoje, taipgi daly­
vaus ir kiti vietos talentai. 
Kalbą iškilmių proga pasakys 
Loko pirm. prel. Jonas Bal­
konas iš New Yorko. Po šios
iškilmingos šventės sausio 18 
dieną ruošiama Lietuvos Ne­
priklausomybės įspūdingas pa­
minėjimas — vasario 16-toji. 
Programoje dalyvaus garsieji 
Clevelando artistai — Čiurlio-
nio Ansamblio choras ir kiti 
didžiulėje miesto auditorijoje 
Bushnell Memorial, 3 vai. po 
pietų. Tai bus antroji iškil­
minga šventė musų kolonijoj, 
kurioje dalyvaus lietuviai iš 
visos Conn, valstijos ir iš 
Mass, valstijos.

žodžiu, musų žmonių sąjū­
dis kultūrinėje veikloje šį 
metą pažymėtinas, labai aktu­
alus ir neabejojame, kad atei­
tyje bus stiprus kai musų 
žmonės susitelks į vieną orga­
nizaciją kultūrinei veiklai.

. ' V. M. K.

Cleveland, Ohio

• Šį šeštadienį, sausio 17 die­
ną, 7 valandą vakare, Alliance 
Hall, 195 Grand St., Brookly- 
ne, įvyks Klaipėdos sukilimo 
minėjimas. Kalbės generalipis 
konsulas Jonas Budrys, buvęs 
vyriausias susikėlių vadas ir 
Martynas Brakas, Mažosios 
Lietuvos veikėjas, tik ką at­
vykęs iš Europos.

Meninę programos dalį iš­
pildys solistė Vincė Jonuškai- 
te, J. Matulaitienės vadovau­
jama tautinių šokių grupė ir 

. z ' \
> < \ - ■ * -
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Rengiamas Įdomus Teafoas
Šį šeštadienį, sausio 17 d.," 

Cleveland, Ohio, lietuviai tu­
rės galimybę L. Salėje pama­
tyti pirmą kartą Amerikoje 
vaidinamą.P. Vaičiūno dramą 
“Sulaužyta priesaika”. Vaidi­
nimą pastatys Vlado Braziu- 
lio dramos studija ir pasiro­
dys mokiniai su pačiu vadovu 
pulk. Budrio rolėje. Žiūrovai 
pamatys nepriklausomos Lie­
tuvos pirmuosius metus, lietu­
vių inteligentų santykius su 
lenkuojančiais ir tą laiką, kai 
lenkai buvo sulaužę Suvalkų 
sutartį dėl Vilniaus pripažini­
mo Lietuvai.

Parengimo pradžia 6:30 va­
kare, šeštadienį. Po to bus šo­
kiai, rengiamas turtingas bu­
fetas. Vaidinimą rengia Vil­
niaus Kr. Lietuvių Sąjungos 
Clevelando skyrius. . Rep.

ANNA KASKAS

Sekmadienį, sausio 18 dieną 
New Yorko ir New Jersey 
apylinkes lietuviai turės kuo 
pasididžiuoti ir pasigėrėti. Tą 
dieną, 3-čią vai. po p i e t ų, 
Brooklyn Academy of Music 
salėj, du musų žymiausi dai­
nininkai, Ona Kaskas ir Al­
girdas Brazis, abu Metropoli­
tan Operos artistai, dalyvaus 
toje pačioje dainų * programo­
je. Kaųj vienas taip ir kitas 
yra labai publikos mėgiami. 
Jie išpildys ne tik. lietuviškų 
liaudies dainų, bet taipgi kla­
sinių kurinių ir arijų iš operų. 
Jie dainuos ir solo ir duetų. 
Tai bus dainų šventė, kuriai 
lygios New Yorkas nėra ligi 
šiol matęs.

Turėti du tokius šaunius 
dainininkus vienoje progra­
moje yra retenybė. Dėlto susi­
domėjimas šiuo koncertu yra 
didelis ne tik tarpe New Yor­
ko ir New Jersey lietuVių, bet 
jau dabar yra žinių, kad at­
važiuos publikos iš Bostono, 

^Providence, Hartford, Ams­
terdam, Philadelphia ir iš to­
liau.

Kur yra Brooklyn Acade­
my of Music? Ši puiki kon­
certinė salė yra nepaprastai 
lengva pasiekti. Visi trys sub­
way privažiuoja veik, prie pat 
durų. IRT — Atlantic Avė. ir 
Nevins St. stotis; BMT — At­
lantic Ave.; IND — Lafayette 
Ave., o iš Long Island važiuoti 
GG traukiniu iki Fulton St. 
Autom obilit^ geriausiai yra 
per Manhattan Bridge į Flat­
bush Ave. Extension, kur tuoj 
pasukti po kairei į Lafayette 
Avenue. Ši salė yra prie pat 
didžiojo Williamburg Savings 
Banko, dowtown Brooklyne, 
30. Lafayette Avenue.

Visi dalyvaukite šiame gra­
žiame koncerte. Koresp.

Waterbury, Conn.
>
Jubiliejinis Koncertas

Sekmadienį, sausio 25 die­
ną, 6 vai. vakare, Šv. Juozapo 
salėję, įvyksta iškilmingas 30 
mettp sukaktuvinis Šv. Juoza­
po parapijos choro koncertas 
komp. A. J. Aleksio vadovybė­
je. Dainuos žymi Lietuvos mej 
no žvaigždė — solistė Juzė 
Augaitytė iš Philadelphia, po­
puliarus vietinis vyrų kvarte­
tas ir mišrus 50 balsų choras 
talkininkaujant gražiam skai­
čiui buvusių choro solistų-so- 
lisčių.

Drąsiai skelbiame, kad šis 
choro koncertas bus tikru 
džiaugsmu bei pasididžiavimu 
visų Waterburio lietuvių. To­
dėl nuoširdžiausiai kviečiame 
vietos ir apylinkės gert). vi­
suomenę skaitlingai dalyvauti 
šioje choro labai brangioje 
šventėje. Veiks bufetas ir bus 
šokiai. Rengėjai.

KONCERTAS
Brooklyn Academy of Music 
30 LAFAYETTE AVE., BROOKLYN 

(Miesto Centre, prie Williamsburg Banko)
Praūžia 3:00 valandą po pietų.

RUBBER STAMPS
Mes gaminam GUMINES ir METALINES 

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam, DRAUGIJOMS, 

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonas Sneideraitis, vedėjas

ONCORD STAMP -BE. 3-682

DUJŲ ALIARMAS
Ar jus žinote, kad besisunkiančios 
dujos gali prašalinti nesmagumą jums, 
apsaugojant jūsų telefono liniją? Tai • 
yra tiesa. Nesmagumą gali pradėti aš- 
tradantė voverė, kirvarpa, tęsiamas in­
karas, ar audra. Šios ir kitos priežas­
tys gali “sudaryti besisunkimą” jūsų 
pasikalbėjimus nešančioje telefono vie­
loje. Ir mes turime gauti greitą prane­
šimą apie tai pirma negu drėgmė su­
laikys linijos veikmę.

Todėl prileidžiame į daugelį vielų 
sausojo nitrogeno dujų (jis visai ne­
pavojingas). Kai tik per špilkas smai­
lumą dujų besisunkimas pasireiškia, ’ 
spaudimas sumažėja ir pasargos aliar­
mais apie tai praneša vietiniam vielų 
viršininko biurui. Jis greitai suranda 
sugedimo vietą ir pataiso. (Be to dujos 
gelbsti apsaugoti nuo drėgmės). .

Šis “dujų aliarmas” yra tik viena iš 
daugelio priemonių, kurias mes naudo­
jame užtikrinimui jums geresnio tele­
fono patarnavimo be sutrugdymų. Ir 
šių metų pastangų rekordas geras.

New York Telephone Co.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio <10 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA VA1KŠNIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus spal. 15 

d., 1884 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 10 
d., 1914 m., mirė gruod. 17 d., 1952 m. Velionės sū­
nui, Justinui Vaikšniui, pomirtinės išmokėta-------$150.00

MATEUŠAS JEREŠIUS, 67 kp., Luzerne, Pa., gimęs 
rugs. 22 d., 1892 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira­

šė sausio 7 d., 1919 m., mirė gruod. 16 d., 1952 
m. Velionio moteriai, Onai Jerešienei, pomirtinės iš­
mokėta _______________________________ $600.00

VINCAS URBONAS, 92 kp., Courtney, Pa., gimęs bal.
24 d., 1884 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 
7 d., 191.8 m., mirė lap. 20 d., 1952 m. Velionio mote­
riai, Jievai Urbonienei, pomirtinės išmokėta .___ $150.00

BENEDIKTAS VIZNIS, 142 kp., New Haven, Conn., gi­
męs gruod. 13 d., 1903 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė kovo 7 d., 1923 m., mirė lap. 24 d., 1952 m. 
Velionio dukterei, Helen Kustas, pomirtinės išmokė­
ta ___ ______ _________________________ $6Q0.00

HENRY BUINIS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs gruod.
13 d., 1903 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birž. 13 
d., 1950 m., mirė gruod. 13 d., 1952 m. Velionio mo­
teriai, Liudai Bublienei, pomirtinės išmokėta__ $1,000.00

STASYS ČERINUS, 275 kp., Springfield, 111., gimęs bal.
27 d.,, 1897 m., Mariampolės apskr. Prie SLA prisi- 

, rašė kovo 8 d., 1925 m., mirė gruod. 5 d., 1952 m.
Velionio moteriai, Agotai Černienei, pomirtinės iš­
mokėta ___ _____________  _________________  $600.00

Į 79 Warren St., New. York 7, N, Y.

VALANDA
Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties: 

WHIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Viso______________ ________________ $3,100.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MATULEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. 'Sirgo 4 savaites ____ $18.00 •»
J. TUBIS, 4 kp., Sioųx Cityja. Sirgo 8 s. _______________________  29.50
E. LELUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 8 s. ___________________  54.00
K. MALAKAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s. ................... 36.00
U. VALIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d._____ _________ 31.50
J. TULEIKIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. _____________ 54.00
J. SPRINGAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d.___ 34.50
M. KLUSTAITIENĖ, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 8 s. ____ ________ 48.00
W. MILAŠEVIČIUS, 77. kp., Rockford, Ill. Sirgo 1 s. _______ 12.00
J. KAiRPAVIČIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. ________  54.00
V. LUMBIS, 115 kp., Wilkes Bąrre, Pa. Sirgo 8 s. ______________ 54.00
O. SANGAILA, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 3 s. ______________ 18.00
M. STEPANAVAGE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. _i._______ 36.00
A. SIMANAVICE, 214 kp.,> St. Louis, Mo. Sirgo 8 s. _____________ .36.00
J. SABECKIS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 5 s. _________________  54jp0
S. KARMAZINAS, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 8 s. ____________  36^00
F. SHiIMCEN, 852 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d. ___________ 26.00
K. NAUSĖDAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. _____    72.00

Viso ---------___................      $703.50

So. Boston, Mass.
Lietuvių Radio Korporacijos 

programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, nauju laiku, 
nuo 12 ir 12:30 valandą po 
pietų šį sekmadienį bus sekan­
ti:

Biznio reikalais rašykit lai­
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos­
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta.

M. J. VTNIKAS, 
SLA Sekreorlus.

1— Muzika.
2— —Dainos. ,
3— Magdutes Pasaka.
Savo įspūdžius rašykite šiuo 

adresu: Lithuanian Radio Pro­
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika­
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad­
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū.

gi

*

Steponas Minkus
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SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
184-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F.W. SHAUNS IB

TeL Virginia 7-4499

A L A L I 0

ŽODYNAS
Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas
Nauja Laida. Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakymu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.

S
i;?:

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį
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“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį, galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRII4LAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirbą.

• ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
•'Y7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

I JOHN NAGHTEN * C0.
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois. 
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I NAUJIENOS
= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
E NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

S NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

E NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi-

E kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo-
— monę.
S NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
E metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse—
E $11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —
E $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
■M

S NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to­
kiu adresu:

I NAUJIENOS
| 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

k

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš vižo pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway. So. Boston 27. Mass




